
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 37Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

Edilson Biá Viana 57226741 /1
David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1
Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1_

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 709/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/158573;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos do Município de Belém 
para o Município de Tailândia, no período de 09/03 à 11/03/2020; Jacun-
dá de 12 a 15/03/2020; Itupiranga de 16 a 18/03/2020 e Marabá/Belém 
dias 19 e 20/03/2020, a fi m de realizar visita técnica para verifi cação dos 
procedimentos adotados em relação a emissão, conferência, separação e 
entrega de documentos de CRV, CRLV e CNH, bem como procedimentos de 
guarda e arquivamento de todos os documentos produzidos pelas referidas 
CIRETRANS.

NOME MATRICULA
Josué Coentro Costa 80845490 /1

Katiléia Ericeira Chaves 54193789 /2
Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 710/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/165068;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e ½) diárias às servidoras 
abaixo especifi cadas, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF, no período de 16/03 à 19/03/2020, a fi m de participar do 
68º Encontro Nacional dos DETRANS.

NOME MATRICULA

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227 /1

Bárbara Maria Morais de Castro 5947687 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 711/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/163946;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF, no período de 16/03 à 19/03/2020, a fi m de participar do 
68º Encontro Nacional dos DETRANS.

NOME MATRICULA
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 712/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/159472;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e ½) diárias à servidora abaixo 
especifi cada, referentes ao deslocamento do Município de Belém para Brasília/
DF, no período de 15/03 à 17/03/2020, a fi m de participar da 1ª Reunião Na-
cional de 2020 dos Coordenadores e Analistas do Sistema RENACH.

NOME MATRICULA
Glair Soares de Souza 3263150 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 713/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/168436;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Parauapebas, no período de 12/03 à 20/03/2020, a 
fi m de participar do período de visitação pública, orientar o público quanto 
aos procedimentos do leilão, supervisionar a hasta licitatória, exercer o 

controle administrativo e emissão dos termos de arrematação dos veículos 
no Leilão 02/2020.

NOME MATRICULA
Luciano Lima da Cunha 57195471 /1
Loris Soares Barbosa 80845487 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 714/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/162066;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para a cidade de 
Brasília/DF no período de 16/03 à 19/03/2020, a fi m de participar acom-
panhando o Diretor Geral no 68º END – Encontro da Associação Nacional 
dos Detrans.

nome matricula
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 715/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/144910;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Bragança no período de 11/03 à 09/04/2020, a fi m de realizar 
retaguarda nos processos de habilitação.

nome matricula
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 716/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/154806;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Acará no período de 17/03 à 15/04/2020, a fi m de rea-
lizarem ações de fi scalização de trânsito, bem como o controle de fl uxo 
de veículos desenvolvendo ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional.

nome matricula
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Patrícia Augusta de Araújo Ramos 57198722/1
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994/2

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2
Frederico Costa Lins 57176371/2

Charles Santos e Cunha 54191524/2
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 717/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/168424;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marabá no período de 12/03 à 20/03/2020, a fi m de participarem do 
período de visitação pública, orientar o público quanto aos procedimentos 
do Leilão, supervisonar a hasta licitatória, exercer o controle administrativo 
e emissão dos termos de arrematação dos veículos arrematados no Leilão 
02/2020.

nome matricula
Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 718/2020-DAF/CGP, DE 05/03/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/174283;


